ecclesiae in quibus ista praesumpserint subiaceant interdicto, et quod egerint irritum habeatur»<sup>23</sup>, in particolare la costituzione insiste sul fatto che troppo spesso i monasteri ricevano chiese e decime a queste connesse dai laici, ammettano ai sacramenti gli scomunicati o le persone sotto interdetto, nominino e depongano i preti per le loro chiese senza il consenso dei vescovi. Il canone conciliare accogliendo la protesta vescovile bolla severamente azioni di questo genere. Durante il IV concilio lateranense, sulla stessa linea, fu promulgato il canone 60: anche questo ha la sua origine in una protesta vescovile verso gli abati che tentavano di usurpare il loro ufficio arrogandosi alcune prerogative vescovili proprie dell'ufficio come istruire cause

---

<sup>23</sup> COD cit., p. 192. Di seguito si riporta l'intero canone «cum et plantare sacram religionem et plantatam fovere modis omnibus debeamus, numquam hoc melius exsequemur, quam si nutrire quae recta sunt et corrigere quae profectum veritatis impediunt, commissa nobis auctoritate curemus. Fratrum autem coepiscoporum nostrorum vehementi conquestione comperimus, quod fratres Templi et Hospitalis, alii quoque religiosae professionis, indulta sibi ab apostolica sede excedentes privilegia, contra episcopalem auctoritatem multa praesumunt, quae et scandalum generant in populo Dei et grave pariunt periculum animarum. Proponunt enim quod ecclesias recipiant de manibus laicorum, excommunicatos et interdictos ad ecclesiastica sacramenta et sepulturam admittant, in ecclesiis suis praeter eorum conscientiam et instituant et amoveant sacerdotes, et fratribus eorum ad eleemosynas quaerendas euntibus, cum indultum sit eis ut in adventu eorum semel in anno ecclesiae aperiantur atque in eis divina celebrentur officia, plures ex eis de una sive diversis domibus ad locum interdictum saepius accedentes, indulgentia privilegiorum in celebrandis officiis abutuntur et tunc mortuos apud praedictas ecclesias sepelire praesumunt. Occasione quoque fraternitatum, quas in pluribus locis faciunt, robur episcopalis auctoritas enervant, dum contra eorum sententiam sub aliquorum privilegiorum obtentu munire cunctos intendunt, qui ad eorum fraternitatem volunt accedere et se conferre. In his, quia non tam de maiorum conscientia vel consilio quam de minorum indiscretione quorundam exceditur, et removenda ea in quibus excedunt et quae dubietatem faciunt declaranda, decrevimus. Ecclesias sane et decimas de manu laicorum sine consensu episcoporum, tam illos quam quoscumque alios religiosos recipere prohibemus, dimissis etiam quas contra tenorem istum moderno tempore receperunt. Excommunicatos et nominatim interdictos tam ab illis quam ab omnibus aliis, iuxta episcoporum sententiam statuimus evitandos. In ecclesiis suis, quae ad eos pleno iure non pertinet, instituendos presbyteros episcopis praesentent, ut eis quidem de plebis cura respondeat, ipsis vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem; institutos autem, episcopis inconsultis, non audeant remove. Si vero Templarii sive Hospitalarii ad ecclesiam interdictam venerint, non nisi semel in anno ad ecclesiasticum admittantur officium nec tunc ibi corpora sepeliant defunctorum. De fraternitatibus hoc statuimus ut, si non se praedictis fratribus omnino reddiderint sed in suis proprietatibus duxerint remanendum, propter hoc ab episcoporum sententia nullatenus eximantur, sed potestatem suam in eos sicut in alios suos exercent, cum pro suis excessibus fuerint corrigendi. quod autem de praedictis fratribus dictum est, de aliis quoque religiosis, qui praesumptiones sua episcoporum iura praeripiunt et contra canonicas eorum sententias et tenorem privilegiorum nostrorum venire praesumunt, praecipimus observari. Si autem contra hoc institutum venerint, et ecclesiae in quibus ista praesumpserint subiaceant interdicto, et quod egerint irritum habeatur».

matrimoniali, ingiungere pubbliche penitenze o concedere indulgenze. La costituzione, salvo speciali concessioni (evidentemente della sede romana) proibisce che gli abati sviliscano in questo modo la funzione del vescovo «accedentibus ad nos de diversis mundi partibus episcoporum querelis, intelleximus graves et grandes quorundam abbatum excessus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea quae sunt episcopalis dignitatis extendunt, de causis matrimonialibus cognoscendo, iniungendo publicas poenitentias, concedendo etiam indulgentiarum literas et similia praesumendo, unde contingit interdum quod vilescat episcopalis auctoritas apud multos. Volentes igitur in iis et episcoporum dignitati et abbatum providere saluti, praesenti decreto firmiter prohibemus, ne quis abbatum ad talia se praesumat extendere, si proprium voluerit periculum evitare, nisi forte quisquam eorum speciali concessione vel alia legitima causa super huiusmodi valeat se tueri»<sup>24</sup>. La limitazione, nei canoni conciliari, delle prerogative monastiche trova un parallelo nella «tendenza a contestare la legittimità del sacerdozio ai monaci, a rifiutare ai monasteri il possesso di nuove chiese e cappelle e a recuperare o a mettere se non altro sotto controllo dell'ordinario quelle che ormai i monasteri possedevano»<sup>25</sup>.

Quella di potenziare il controllo vescovile sul territorio diocesano è una tendenza che trova riscontro nell'urgenza da parte dei vescovi di consolidare le

---

<sup>24</sup> COD cit., p. 238, can. 60. Anche i canoni 57 e 58 si occupano di regolamentare i privilegi dei monaci. In particolare nella costituzione 58 (COD cit., p. 238) si estendono al vescovo alcune concessioni rivolte precedentemente solo ai monasteri, come la possibilità di celebrare la messa anche in un luogo sottoposto a interdetto «quod nonnullis est religiosis indultum, in favorem pontificalis officii ad episcopos extendentes, concedimus ut cum commune terrae fuerit interdictum, excommunicatis et interdictis exclusis possint quandoque ianuis clausis suppressa voce, non pulsatis campanis, celebrare officia divina, nisi hoc ipsum eis expresse fuerit interdictum. Verum hoc illis concedimus, qui causam aliquam non praestiterint interdicto, ne quicquam doli vel fraudis ingesserint, tale compendium ad iniquum dispendium pertrahentes».

<sup>25</sup> Miccoli, *La storia* cit., p. 542. In realtà non è infrequente il caso di monaci che ricoprivano la carica episcopale, lo stesso canone 16 del IV concilio lateranense lo testimonia quando in riferimento agli abiti che i vescovi devono indossare fa una deroga per il caso dei monaci-vescovi, evidentemente diffuso, «pontifices autem in publico et in ecclesia super indumentis lineis omnes utantur, nisi monachi fuerint, quos oportet deferre habitum monachalem; palliis diffibulatis non utantur in publico, sed vel post collum vel ante pectus hinc inde connexis». Del resto non va dimenticato che vescovi e monaci erano spesso reclutati nel medesimo ambiente sociale, si veda E. Artifoni, *Vescovi e monaci: le élites religiose cristiane, in Storia d'Europa e del Mediterraneo*, a cura di S. Carocci, vol. IX, Roma-Salerno 2007, pp. 323-362.